四川省生态环境厅

关于四川省肿瘤医院新增 9MeV e-Flash放疗

加速器核技术利用项目环境影响报告表的批复

川环审批〔2025〕41 号

四川省肿瘤医院：

你单位《新增 9MeV e-Flash 放疗加速器核技术利用项目环

境影响报告表》（以下简称报告表）收悉。经研究，批复如下：

一、项目建设内容和总体要求

本项目拟在成都市武侯区人民南路四段 55 号四川省肿瘤医

院武侯院区内实施，主要建设内容为：拟将放疗中心楼一层闲置

的伽马刀机房改造为加速器机房，并安装使用 1 台 200A 型

e-Flash 放疗加速器，用于动物试验、临床试验和临床治疗，出

束方向向下，其最大电子线能量为 9MeV，等中心处最大输出剂

量为 50Gy/次，单次出束时间为 0.2 秒，设备每小时最多出束 12

次，试验和治疗出束次数不超过 11000 次/年，质控次数不超过

1000 次/年，累积出束时间为 0.667 小时/年，项目总投资 300 万

元，其中环保投资 37.3 万元。

该项目严格按照报告表中所列建设项目的性质、规模、工艺、

地点和拟采取的各项环境保护措施建设和运行，可以满足国家生

态环境保护相关法规和标准的要求。我厅原则同意报告表结论。

— 2 —

二、项目建设及运行中应做好的重点工作

（一）严格按照报告表中提出的辐射安全与防护要求，认真

落实辐射屏蔽、安全联锁系统等措施，确保本项目屏蔽实体满足

射线防护要求，安全联锁系统等各项安全设施实时有效，加强辐

射工作场所“两区”管控，杜绝因违规操作或安全设施失效导致

职业人员或公众被误照射等事故发生。

（二）加强射线装置出束参数控制和记录。射线装置应严格

按报告表确定的出束剂量、时间、次数和方向运行，并配置前述

信息数据记录和存储系统，该系统不得具备数据修改和删除等功

能，禁止随意调整出束方向。

（三）严格落实辐射工作场所环境监测要求。应按照报告表

要求制定环境辐射监测计划和方案，配备与本项目射线装置运行

参数相适应的辐射监测仪器，定期对辐射工作场所开展辐射监

测，并做好有关记录。应按要求编写和提交辐射安全和防护状况

年度自查评估报告。

（四）结合本项目情况，应完善本单位辐射安全管理各项规

章制度及辐射事故应急预案，定期开展辐射事故应急演练，确保

具备与自身辐射工作活动相适应的辐射事故应急水平。

（五）新增辐射工作人员应当参加并通过辐射安全与防护考

核。严格落实辐射工作人员个人剂量检测，建立个人剂量健康档

案。

— 3 —

（六）应做好“全国核技术利用辐射安全申报系统”中本单

位相关信息的维护管理工作，确保信息准确完整。

（七）报告表经批准后，项目的性质、规模、地点或者采取

的环境保护措施发生重大变动的，应当重新报批项目环境影响评

价文件。

三、项目竣工环境保护验收工作

项目建设应依法严格执行环境保护“三同时”制度。项目竣

工后，应严格按照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》开展

竣工环境保护验收。

四、申请辐射安全许可证工作

你单位应按照相关规定向我厅重新申领《辐射安全许可证》。

成都市生态环境局要切实承担事中事后监管主要责任，履行

属地监管职责，按照《关于进一步完善建设项目环境保护“三同

时”及竣工环境保护自主验收监管工作机制的意见》（环执法

〔2021〕70 号）要求，加强对该项目环境保护“三同时”及自主

验收监管。

你单位应在收到本批复 15 个工作日内将批复后的报告表分

送成都市生态环境局、成都市武侯生态环境局，并按规定接受各

级生态环境主管部门的监督检查。

四川省生态环境厅

— 4 —

2025 年 4 月 11 日

信息公开选项：主动公开

抄送：成都市生态环境局、成都市武侯生态环境局，四川省辐射环境

管理监测中心站，四川省自然资源实验测试研究中心（四川省

核应急技术支持中心）。